Комитет администрации Романовского района по образованию

ПРОТОКОЛ
заседания муниципального Общественного совета
по развитию образования в Романовском районе

от 13.05.2015 г. № 4

Присутствовали:
Члены Общественного совета: Липская Светлана Готлибовна, Симороз Тамара

Юрьевна, Дорошенко Любовь Михайловна, Кригер Алла Александровна, Костенко
Татьяна Семеновна, Даниленко Маргарита Анатольевна, Костенко Наталья
Владимировна.

Отсутствовали: Плахотная Светлана Ивановна, Голенко Юрий Алексеевич.
Повестка:
1. Обсуждение результатов независимой оценки эффективности деятельности

МБОУ «Гуселетовская СОШ>, МБОУ «Гилёво-Логовская СОШ>, МБОУ
<3акладинская СОШ> и МБОУ «Майская СОШ>.

2. Направление в комитет по образованию предложений по повышению качества
образовательных услуг в вышеперечисленных ОУ.

Слушали: Липскую С.Г., о результатах независимой оценки эффективности
деятельности средних школ с количеством обучающихся менее 100 чел. (Справка
прилагается)

Симороз Т.Ю., Костенко Т.С., Дорошенко Л.М., внесли предложения
по повышению качества образовательных услуг. (Выводы и предложения в Справке)

Решили:
1). Утвердить рейтинг средних школ с количеством обучающихся менее 100 чел.:
МБОУ «Гуселетовская СОШ» - К= 0,71 (оптимальный уровень)

МБОУ «Закладинская СОШ» - К = 0,651 (допустимый уровень)

МБОУ «Гилёв-Логовская СОШ» - К= 0,649 (допустимый уровень)

МБОУ «Майская СОШ» - К= 0,48 (Критический уровень)

2). С целью повышения качества работы МБОУ «Майская СОШ» в срок до 01 января

2016 года руководителю ОУ Батюта Людмиле Семёновне устранить отмеченные

недостатки.

3). Информацию о

образованию.

Голосовали:

Заседание вела

Протокол вела

проведении независимой оценки ОУ разместить на сайте комитета по

С.Г. Липская

А.А. Кригер

СПРАВКА

по итогам проведения независимой системы оценки качества работы образовательных
учреждений Романовского района

от 08.05. 2015 г. ,

В ходе проведения независимой системы оценки качества работы
образовательных учреждений Романовского района, в соответствии с Планом
мероприятий Общественного совета и на основании приказа комитета по образованию от
16.04.2015 № 113 «О проведении независимой оценки качества работы образовательных
учреждений Романовского района» изучались основные показатели деятельности МБОУ
«Гуселетовская СОШ», МБОУ «Гилёв-Логовская СОШ» и МБОУ «Закладинская СОШ»,
МБОУ «Майская СОШ» по следующим критериям:

1. Обеспечение доступности качественного образования, создания условий для
удовлетворения индивидуальных образовательных потребностей обучающихся.

2. Обеспечение высокого качества обучения.
3. Эффективное использование в ОП современных образовательных технологий

(в т.ч. ИКТ)
4. Продуктивность реализации приоритетных направлений развития образования.
5.Система государственно-общественного управления ОУ и позитивное

отношение к ОУ участников образовательного процесса и общественности.
6.Создание условий для сохранения здоровья обучающихся.
7.Обеспечение условий комплексной безопасности и условий охраны труда

участников образовательного процесса.
8.Участие ОУ в муниципальных, региональных, международных конкурсах и т.д.
9.Обеспечение образовательного учреждения квалифицированными кадрами.
10.Обеспечение целевого использования бюджетных и внебюджетных средств.

Источниками данных для независимой оценки деятельности являлись:
1) материалы Общественного совета, предоставленные специалистами комитета по
образованию;
2) материалы открытых источников (средства массовой информации, сайты);
3) беседы с администрацией данных образовательных учреждений.

Социологические исследования (Онлайн -  голосование в сети Интернет, телефоны
доверия, «горячая линия», анкетирование в учреждениях и др.) не проводились.

В ходе независимой оценки были получены следующие результаты:

МБОУ «Гуселетовская СОШ» - К= 0,71 (оптимальный уровень)

МБОУ «Закладинская СОШ» - К = 0,651 (допустимый уровень)

МБОУ «Гилёв-Логовская СОШ» - К= 0,649 (допустимый уровень)

МБОУ «Майская СОШ» - К= 0,48 (критический уровень)

('Сводная ведомость прилагается)

Сводная ведомость независимой оценки эффективности деятельности ОУ

(МБОУ «Гуселетовская СОШ», МБОУ «Гилёво-Логовская СОШ», МБОУ «Закладинская
СОШ») и МБОУ «Майская СОШ»

(каждый показатель -  макс. 10 баллов; каждый критерий -  среднее арифметическое
показателей)

Критерий Показатель г с ш г -л с ш з с ш м с ш
1 .Обеспечение
доступности
качественного
образования,
создания условий
для удовлетворе
ния инд. обр.
потреби, об-хся

1.1 10 6. 10 6. 10 6. 106.
1.2 10 6. 10 6. 10 6. 10 6.
1.3 10 6. 10 6. 10 6. 10 6.
1.4 10 6. 5 6. 10 6. 10 6.
1.5 3 6. 4 6. 4 6. 3 6.
1.6 0 0 0 0
1.7 0 0 0 0

ИТОГО: 43 б./6,1 б. 39 б./5,6 б. 44 б./6,3 б. 43 б./6,1 б.
2.Обеспечение
высокого качества
обучения

2.1 10 6. 10 6. 0 -

2.2 10 6. 10 6. 0 -

2.3 10 6. 0 0 0
2.4 5 6. 0 0 0
2.5 10 6. 10 6. 10 6. -
2.6 5,6 6. 6 6. 5,6 б. 4,4 6.
2.7 10 6. 10 6. 10 6. 10 6.
2.8 - - - -

ИТОГО: 60,6/8,6 б. 40 б./5,7 б. 25,6/3,7 б. 14,4 б./3,6 б.
3.Эффективное
использование в
ОП совр. обр. техн.
(в т.ч. ИКТ)

3.1 10 6. 10 6. 10 6. 10 6.
3.2 10 6. 2 6. 10 6. 3 6.
3.3 7,5 6. 9,2 6. 10 6. 7 6.
3.4 10 6. 10 6. 10 6. 6 6.

ИТОГО: 37,5 б./9,4 б. 31,2 б./7,8 б. 40 6./10 б. 26 б./б,5 б.
4.Продуктивность
реализации
приоритетных
направлений
развития
образования

4.1 0 0 0 0
4.2 6 6. 0 0 0
4.3 0 0 3 6. 0
4.4 10 6. 10 6. 106. 0
4.5 10 6. ‘ 10 6. 9 6. 4 6.
4.6 10 6. 8 6. 8 6. 4 6.

ИТОГО: 36 б./б б. 28б./4,7 б. 30 б./5 б. 8 б./1,3 б.
5.Система ГОУ
ОУ и позитивное
отношение к ОУ
участников ОП и
общественности

5.1 10 6. 10 6. 10 6. 10 6.
5.2 0 10 6. 0 10 6.
5.3 10 6. 10 6. 10 6. 10 6.
5.4 10 6. 10 6. 10 6. 10 6.
5.5 5 6. 0 5 6. 0
5.6 3 6. 3 6. 3 6. 3 6.

ИТОГО: 38 б./6,3 б. 43 б./7,2 б. 38 б./6,3 б. 43 б./7, 2 б.
б.Создание
условий для
сохранения
здоровья
обучающихся

6.1 10 6. 10 6. 10 6. 10 6.
6.2 10 6. 10 6. 5 6. 10 6.
6.3 8,5 б. 8,5 б. 5,6 6. 4,5 6.
6.4 10 6. 9,8 6. 9,2 6. 8,8 6.
6.5 - - - -
ИТОГО: 38,5 б./9,6 б. 38,3 б./9,6 б. 29,8 б./7,5 б. 33,3 б./8,3 б.

7.0беспечение
условий комплек
сной безопасности
и условий охраны
труда участников
ОП

7.1 10 6. 10 6. 10 6. 0
7.2 0 10 6. 0 0
7.3 10 6. 0 10 6. 10 6.
7.4 - - - "

ИТОГО: 20 б./б,7 б. 20 б./б,7 б. 20 б./б,7 б. 10 б./3,3 б.
8.Участие ОУ в
муниципальных,
региональных и
международных
конкурсах и т.д.

8.1 9 6. 8 6. 8 6. 8 6.
8.2 0 0 0 0
8.3 2 6. 3 6. 8 6. 2 6.
8.4 2 6. 0 0 0

ИТОГО: 13 б./3,3 б. 11,4 б./2,8 б. 16 б./4 б. 10 б./2,5 б.
9. Обеспечение
образовательного
учреждения
квалифицирован
ными кадрами

9.1 1,9 6. 6,1 6. 7,7 6. 5,7 6.
9.2 0 0 0 0
9.3 3,6 6. 0 3,8 6. 0
9.4 5,7 6. 7,2 6. 3,8 6. 6,4 б.
9.5 0,7 6. 2,9 6. 5,4 6. 0
9.6 1,4 6. 1,8 6. 3,8 6. 3,1 6.
9.7 10 6. 10 6. 10 6. 10 6.
9.8 10 6. 10 6. 10 6. 10 6.

ИТОГО: 39,3 б./4,9 б. 38 б./4,8 б. 44,5 б./5,6 б. 35,2 б./4.4 б.
10.Воспитательный
потенциал
образовательных
учреждений

10.1 - - - -
10.2 - - - -
10.3 - - - -

10.4 - - - -

10.5 - - - -

10.6 - - - -
ИТОГО: Нет данных
11.Обеспечение
целевого
использования
бюджетных и
внебюджетных
средств

11.1 10 6. 10 6. 10 6. 10 6.

11.2 10 6. 10 6. 10 6. 0

ИТОГО: 20 6./10 б. 20 6./10 б. 20 6./10 б. 10 б./5 б.
Сумма баллов 70,9 б. 64,9 б. 65,1 б. 48,2 б.
Коэффициент 0,71 0,649 0,651 0,48
Рейтинг 1 3 2 4

Выводы и предложения:

Таким образом, с целью повышения качества работы образовательных

учреждений Романовского района в срок до 01 января 2016 года руководителям ОУ

устранить отмеченные недостатки:

По критерию 1. Обеспечение доступности качественного образования,

создания условий для удовлетворения индивидуальных образовательных

потребностей обучающихся.

- Предоставлять родителям возможность выбора образовательной программы на

начальной ступени обучения - МБОУ «Гилёв-Логовская СОШ» (рук. Зубань Т.А.)

- В 2015-2016 уч.г. ввести обязательное профильное обучение - МБОУ

«Гуселетовская СОШ» (рук. Дорошенко Л.М.), МБОУ «Закладинская СОШ» (рук. Зинец

С.А.), МБОУ «Гилёв-Логовская СОШ» (рук. Зубань Т.А.) и МБОУ «Майская СОШ»

(рук. Батюта Л.С.)

По критерию 2. Обеспечение высокого качества обучения.

- Изучить на педагогическом совете современные методы, формы, способы

повышения качества знаний - МБОУ «Закладинская СОШ» (рук. Зинец С.А.), МБОУ

«Майская СОШ» (рук. Батюта Л.С.)

По критерию 3. Эффективное использование в ОП современных

образовательных технологий (в т.ч. ИКТ)

- Повысить квалификацию педагогических работников в области использования

ИКТ - МБОУ «Гилёв-Логовская СОШ» (рук. Зубань Т.А.) и МБОУ «Майская СОШ» (рук.

Батюта Л.С.)

- Изыскать возможность для подключения локальной сети в учреждении - МБОУ

«Майская СОШ» (рук. Батюта Л.С.)

По критерию 4. Продуктивность реализации приоритетных направлений

развития образования.

- Обеспечить активное участие образовательного учреждения в реализации

приоритетных направлений развития образования - МБОУ «Гилёв-Логовская СОШ» (рук.

Зубань Т.А.) и МБОУ «Майская СОШ» (рук. Батюта Л.С.)

По критерию 5.Система государственно-общественного управления ОУ и

позитивное отношение к ОУ участников образовательного процесса и

общественности.

- Активизировать работу конфликтных комиссий по разрешению конфликтных

ситуаций в образовательном учреждении - МБОУ «Гуселетовская СОШ» (рук.

Дорошенко Л.М.) и МБОУ «Майская СОШ» (рук. Батюта Л.С.)

По критерию 7.0бесиечение условий комплексной безопасности и условий

охраны труда участников образовательного процесса.

- Систематически вести профилактическую работу по предотвращению случаев

травматизма среди обучающихся и сотрудников во время пребывания в ОУ - МБОУ

«Гуселетовская СОШ» (рук. Дорошенко Л.М.), МБОУ «Закладинская СОШ» (рук. Зинец

С.А.) и МБОУ «Майская СОШ» (рук. Батюта Л.С.)

По критерию 8.Участие ОУ в муниципальных, региональных,

международных конкурсах и т.д.

- Обеспечить активное участие ОУ в муниципальных и региональных конкурсах,

фестивалях, социальных проектах - МБОУ «Гуселетовская СОШ» (рук. Дорошенко Л.М.),

МБОУ «Гилёв-Логовская СОШ» (рук. Зубань Т.А.), МБОУ «Закладинская СОШ» (рук.

Зинец С.А.) и МБОУ «Майская СОШ» (рук. Батюта Л.С.)

Председатель Общественного совета

Члены Общественного совета

'' /А.А. Кригер/

С . fiUayt/C.H. Плахотная/